

证券代码：002212

证券简称：天融信

公告编号：2025-

041

天融信科技集团股份有限公司  
2025 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

|          |                                  |                             |        |
|----------|----------------------------------|-----------------------------|--------|
| 股票简称     | 天融信                              | 股票代码                        | 002212 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                          |                             |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                            | 证券事务代表                      |        |
| 姓名       | 彭韶敏                              | 孙嫣                          |        |
| 办公地址     | 广东省汕头市金平区龙光世纪海岸 LCC 写字楼 6 栋 1407 | 北京市海淀区西北旺东路 10 号院西区 11 号楼东侧 |        |
| 电话       | 0754-87278712                    | 010-82776600                |        |
| 电子信箱     | ir@topsec.com.cn                 | ir@topsec.com.cn            |        |

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

|                           | 本报告期              | 上年同期              | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 826,251,749.44    | 873,231,157.00    | -5.38%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | -64,693,471.49    | -205,765,488.92   | 68.56%       |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | -76,577,798.26    | -216,156,569.45   | 64.57%       |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -271,351,884.49   | -253,393,388.85   | -7.09%       |
| 基本每股收益（元/股）               | -0.06             | -0.18             | 66.67%       |
| 稀释每股收益（元/股）               | -0.06             | -0.18             | 66.67%       |
| 加权平均净资产收益率                | -0.69%            | -2.20%            | 1.51%        |
|                           | 本报告期末             | 上年度末              | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 10,751,266,447.22 | 11,046,222,054.93 | -2.67%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 9,331,220,974.35  | 9,393,418,908.84  | -0.66%       |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                         | 74,050                                                                                                                                                                                 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0          |              |            |    |
|-------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------|--------------|------------|----|
| 前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）           |                                                                                                                                                                                        |                       |            |              |            |    |
| 股东名称                                | 股东性质                                                                                                                                                                                   | 持股比例                  | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结情况 |    |
|                                     |                                                                                                                                                                                        |                       |            |              | 股份状态       | 数量 |
| 郑钟南                                 | 境内自然人                                                                                                                                                                                  | 7.20%                 | 84,928,869 | 0            | 不适用        | 0  |
| 中电科（天津）网络信息科技合伙企业（有限合伙）             | 境内非国有法人                                                                                                                                                                                | 4.92%                 | 58,000,000 | 0            | 不适用        | 0  |
| 张文彬                                 | 境内自然人                                                                                                                                                                                  | 2.90%                 | 34,217,451 | 0            | 不适用        | 0  |
| 天融信科技集团股份有限公司－“奋斗者”第一期员工持股计划        | 其他                                                                                                                                                                                     | 2.01%                 | 23,719,000 | 0            | 不适用        | 0  |
| 林芝腾讯科技有限公司                          | 境内非国有法人                                                                                                                                                                                | 1.95%                 | 23,000,000 | 0            | 不适用        | 0  |
| 香港中央结算有限公司                          | 境外法人                                                                                                                                                                                   | 1.50%                 | 17,741,265 | 0            | 不适用        | 0  |
| 招商银行股份有限公司－南方中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金 | 其他                                                                                                                                                                                     | 0.93%                 | 10,916,545 | 0            | 不适用        | 0  |
| 潘月琴                                 | 境内自然人                                                                                                                                                                                  | 0.89%                 | 10,451,881 | 0            | 不适用        | 0  |
| 王勇                                  | 境内自然人                                                                                                                                                                                  | 0.87%                 | 10,212,900 | 0            | 不适用        | 0  |
| 章征宇                                 | 境内自然人                                                                                                                                                                                  | 0.77%                 | 9,093,935  | 0            | 不适用        | 0  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                    | 上述股东中郑钟南是公司第一大股东，公司第一大股东与上述其他股东之间不存在关联关系，公司未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。                                                                                                          |                       |            |              |            |    |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有）                  | 截至报告期末，公司股东张文彬通过第一创业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 32,692,551 股，通过普通证券账户持有公司股份 1,524,900 股，较报告期初增加 6,209,200 股；公司股东潘月琴通过第一创业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 10,451,881 股，未通过普通证券账户持有公司股份，较报告期初增 |                       |            |              |            |    |

|  |              |
|--|--------------|
|  | 加 283,100 股。 |
|--|--------------|

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

### 三、重要事项

公司始终坚持技术创新的发展战略，持续完善产品体系与解决方案，不断提升核心竞争力；同时，进一步加强市场营销工作，优化营销布局，增强市场渗透力。在复杂的市场环境下，第二季度单季营业收入同比增长 8.72%。报告期内，公司实现营业收入 8.26 亿元，同比下降 5.38%，但金融行业同比增长 19.52%、运营商行业同比增长 25.31%、能源行业同比增长 32.35%、交通行业同比增长 60.78%。

公司继续推进提质增效战略，收入质量持续提升，报告期毛利率上升 4.1 个百分点；持续优化内部管理，提升运营效率，报告期销售费用、研发费用及管理费用均实现同比下降，三项费用总额同比减少 14.04%，报告期实现大幅减亏。

天融信科技集团股份有限公司

法定代表人：李雪莹

二〇二五年八月二十一日